Отдел образования и воспитания Администрации
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

16.02.2023 года								№ 40/01-03

Об организации и проведении муниципальных соревнований по лыжным гонкам
среди детей 5-7 лет дошкольных образовательных организаций
в п. Борисоглебский

	В соответствии с планом работы на март 2023 года отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Директору МБУДО ДЮСШ (Биткина Н.Е.)  организовать и провести 2 марта 2023 года муниципальные соревнования по лыжным гонкам среди детей 5-7 лет дошкольных образовательных организаций (далее – Соревнования) в п. Борисоглебский.
2. Утвердить положение о проведении муниципальных соревнований по лыжным гонкам среди детей 5-7 лет дошкольных образовательных организаций в п. Борисоглебский.
3. Заведующим МБДОУ «Светлячок» (Сахарова Т.Н.) и МБДОУ «Звёздочка» (Земляницына Л.С.):
3.1. направить 2 марта 2023 г. для участия в Соревнованиях по лыжным гонкам воспитанников 5-7 лет на школьный стадион МОУ Борисоглебской СОШ №1 (п. Борисоглебская, ул. Октябрьская, д. 46);
3.2. назначить приказом по учреждению и направить представителей, ответственных за жизнь, здоровье и благополучие детей в пути следования и на Соревнованиях.
3.3. подготовить заявку, заверенную медицинской сестрой и заведующим ДОУ. Заявку на участие представить в электронном виде 1 марта 2023 г. на электронный адрес МБУДО ДЮСШ (bitkina-sport.borisogleb@yarregion.ru ), оригинал заявки и документы представить в судейскую коллегию в день Соревнований.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Биткину Н.Е., директора МБУДО ДЮСШ.

	         Начальник ООВ

	Ю.А. Соколова

Приложение 1
утверждено приказом ООВ АБМР ЯО от 16.02.2023 г. №40\01-03
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальных соревнований по лыжным гонкам среди детей 5-7 лет дошкольных образовательных организаций в п. Борисоглебский
1.      Цели и задачи
1.1. пропаганда здорового образа жизни;
1.2.  популяризация лыжного спорта;
1.3. выявление одарённых детей и привлечение их к систематическим занятиям лыжным спортом.
2.    Руководство соревнованиями:
Общее руководство проведением муниципальных соревнований по лыжным гонкам среди детей 5-7 лет дошкольных образовательных организаций (далее – Соревнования) осуществляет отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области. Непосредственное проведение Соревнований возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа (МБУДО ДЮСШ) и судейскую коллегию (Главный судья и секретарь соревнований — Ригин Александр Владимирович, заместитель директора МБУДО ДЮСШ, судья соревнований – Теймуров Олег Теймурович, тренер-преподаватель МБУДО ДЮСШ).
3.  Место и сроки проведения
Место проведения: п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 46, школьный стадион МОУ Борисоглебской СОШ №1.
Дата проведения: 2 марта 2023 года
Время проведения: МБДОУ «Светлячок» с 10.00 до 10.25 часов,
                                МБДОУ «Звёздочка» с 10.30 до 11.00 часов.
4.  Участники соревнований
В Соревнованиях по лыжным гонкам принимают участие мальчики и девочки 5-7 лет дошкольных образовательных организаций Борисоглебского муниципального района Ярославской области, прошедшие медицинский осмотр и допущенные медицинской сестрой дошкольной образовательной организации. Количество участников от  каждого дошкольного образовательного учреждения – до 20 человек.
5.      Программа соревнований
Дистанция для всех участников - 300 метров. Стиль лыжного хода — классический.
6.      Определение победителей и зачёт:
Награждение в личном зачёте согласно возрасту (5-6-7) и полу (мальчики и девочки).
Победители и призёры в личном зачёте, как у мальчиков, так и у девочек определяются по лучшим результатам, показанным в Соревнованиях (результат фиксируется с точностью до сотых секунд). Если одинаковый результат показывают два и более участников, то им присуждается одинаковое место, а последующие места распределяются в зависимости от количества одинаковых результатов.
Победители и призёры в командном зачёте определяются по сумме времени десяти лучших результатов участников. Если одинаковый результат показывает, то места распределяются по лучшему результату участника.  При равенстве этих показателей командам присуждается одинаковое место. Последующие места распределяются в зависимости от количества одинаковых результатов.
7.       Финансовые расходы:
Расходы, связанные с организацией и проведением Соревнований несёт МБУДО ДЮСШ.

Приложение 1
к положению
ЗАЯВКА
на участие в муниципальных соревнованиях по лыжным гонкам среди детей 5-7 лет дошкольных образовательных организаций в п. Борисоглебский.
от МБДОУ ________________ (п. Борисоглебский Ярославская область)
	п\п
	Ф.И.О.
	Год рождения
	Дистанция
	Группа здоровья и физкультурная группа, ОВЗ

	1

	300 м

	2

	300 м

	3

	300 м

	4

	300 м

	5

	300 м

	6

	300 м

	7

	300 м

	8

	300 м

	9

	300 м

	10

	300 м

	11

	300 м

	12

	300 м

	13

	300 м

	14

	300 м

	15

	300 м

	16

	300 м

	17

	300 м

	18

	300 м

	19

	300 м

	20

	300 м

К Соревнованиям допущено _____ (_____________________) человек.
                                                             (цифра         и           прописью)

Медицинская сестра ДОУ ________________ __________________________, 01.03.2023 г.
					(подпись)		(фамилия, имя, отчество)

Руководитель группы: ______________________________________	__________________,
						(фамилия, имя, отчество)			 (подпись)
воспитатель МБДОУ «_________________________»

Заведующий: _______________________ _______________________
 			(подпись)		(фамилия, имя, отчество)